COMPROBO

Quae acta gesta que sunt a procuratore Caesaris, sic ab eo **comprobantur**, atque si a Caesare gesta sunt.

approvare D.1,19,1,0

Quelle cose che sono state compiute e gestite dal procuratore di Cesare, sono da Cesare pienamente **approvate** così come se da Cesare gestite.

Sed et ea, quae longa consuetudine **comprobata** sunt ac per annos plurimos observata, velut tacita civium conventio non minus quam ea quae scripta sunt iura servantur.

confortare D.1,3,35,0

Ma anche quel diritto (iura), che è stato pienamente **confortato** da una lunga consuetudine ed è stato osservato per moltissimi anni, viene osservato, quale tacita convenzione dei cittadini, non meno del diritto che è stato scritto.

CONCEDO

sed et in alienum locum **concedente** domino licet inferre:

concedere D.1,8,6,4

Ma anche in un luogo altrui, **concedendolo** il padrone, è lecito seppellire un morto;

CONCEPTIO

tempus enim **conceptionis** spectandum plerisque placuit.

concepimento D.1,9,7,1

infatti parve bene ai più che si debba avere riguardo al tempo del **concepimento**.

CONCINNATOR

Circa advocatos patientem esse proconsulem oportet, sed cum ingenio, ne contemptibilis videatur, nec adeo dissimulare, si quos causarum **concinnatores** vel redemptores deprehendat, eosque solos pati postulare, quibus per edictum eius postulare permittitur.

fomentatore D.1,16,9,2

In relazione agli avvocati, bisogna che il proconsole sia paziente, ma con intelligenza, affinché non sia considerato indegno di rispetto, e non giunga al punto di far finta di nulla, se scopra alcuni **fomentatori** o appaltatori di cause, e tolleri che presentino domanda solo coloro ai quali, per mezzo del suo editto, è permesso presentare domanda.

CONCIPIO

sufficit enim liberam fuisse eo tempore quo nascitur, licet ancilla **concepit**.

concepire D.1,5,5,2)

è sufficiente infatti che sia stata libera al momento della nascita, sebbene abbia **concepito** da ancilla;

Imperator Titus Antoninus rescripsit non laedi statum liberorum ob tenorem instrumenti male concepti.

formulare D.1,5,8,0

L'imperatore Tito Antonino rescrisse che lo stato dei discendenti non viene leso dal tenore di un documento mal **formulato**.

CONCUMBO

sed mihi videtur, quod et Scaevola probat, si constet maritum aliquamdiu cum uxore non **concubuisse** infirmitate interveniente vel alia causa, vel si ea valetudine pater familias fuit, ut generare non possit, hunc, qui in domo natus est, licet vicinis scientibus, filium non esse.

giacere D.1,6,6,0